

# Amenajare a trotuarului pe drum de acces DN M1 - sat. Goianul Nou, com. Stauceni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 823 948,07 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                              | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                               |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                    |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu        |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                  | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                             |
|        |                             | <b>1. Taierea marginii partii carosabile</b>                                                                                                       |        |                                       |                                       |                               |
| 1      | DC04A                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurii                                                                    | m      | 560,000                               | 52,81<br>9,23                         | 29 572,82<br>5 166,34         |
| 2      | PJ07B                       | Darimarea partiala dupa taierea marginii partii carosabile                                                                                         | m3     | 8,400                                 | 623,85<br>340,19                      | 5 240,35<br>2 857,63          |
| 3      | TsH92B                      | Incarcarea in auto: material de la taierea marginii asfaltului                                                                                     | t      | 20,160                                | 64,00<br>64,00                        | 1 290,32<br>1 290,32          |
| 4      | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                              | t      | 20,160                                | 24,38<br>0,00                         | 491,51<br>0,00                |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                       | Lei    |                                       |                                       | 36 595,00                     |
|        |                             | <b>Total Taierea marginii partii carosabile<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                               |        |                                       |                                       | <b>36 595,00<br/>9 314,29</b> |
|        |                             | <b>2. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                    |        |                                       |                                       |                               |
| 5      | TsC58B                      | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (decaparea acostamente) | 100 m3 | 2,530                                 | 2 153,22<br>137,22                    | 5 447,65<br>347,17            |
| 6      | TsC59A                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in                                                                  | 100 m3 | 2,290                                 | 3 173,51<br>266,97                    | 7 267,34<br>611,37            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6                  | 7                    |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|----------------------|
|    |         | autobasculanta: teren de categoria 1 (Incarcarea surplusului de sol)                                                                                                                                                                          |        |         |                    |                      |
| 7  | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                         | t      | 390,060 | 24,38<br>0,00      | 9 509,58<br>0,00     |
| 8  | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                              | 100 m3 | 2,290   | 149,59<br>20,75    | 342,56<br>47,51      |
| 9  | TsD7A1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte (compactarea patului trotuarului)                  | 100 m3 | 1,790   | 3 077,04<br>292,32 | 5 507,90<br>523,26   |
| 10 | TsE01B  | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                                 | 100m2  | 8,960   | 483,19<br>483,19   | 4 329,40<br>4 329,40 |
| 11 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                                                | 100 m3 | 0,950   | 1 515,98<br>0,00   | 1 440,18<br>0,00     |
| 12 | TsC22K1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (k=2)<br>Коэффициент к машинам=2,000 | 100 m3 | 0,950   | 1 344,00<br>0,00   | 1 276,80<br>0,00     |
| 13 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pe acostament)         | m3     | 95,000  | 17,87<br>17,87     | 1 698,09<br>1 698,09 |
| 14 | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                                                     | m3     | 95,000  | 51,43<br>50,16     | 4 886,25<br>4 765,60 |
| 15 | TsE01B  | Nivelarea manuala a terenurilor si                                                                                                                                                                                                            | 100m2  | 2,800   | 483,19             | 1 352,93             |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5       | 6                    | 7                              |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------------|--------------------------------|
|    |         | platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                                                     |        |         | 483,19               | 1 352,93                       |
| 16 | DI95    | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                                                                                                                            | 100 m3 | 1,220   | 6 315,11<br>2 191,08 | 7 704,43<br>2 673,12           |
| 17 | TsC59A  | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1 (Incarcarea surplusului de sol)                                                                         | 100 m3 | 0,720   | 3 173,29<br>267,00   | 2 284,77<br>192,24             |
| 18 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                          | t      | 122,190 | 24,38<br>0,00        | 2 978,96<br>0,00               |
| 19 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                               | 100 m3 | 0,720   | 149,64<br>20,74      | 107,74<br>14,93                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                   | Lei    |         |                      | 56 134,58                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                        |        |         |                      | <b>56 134,58<br/>16 555,62</b> |
|    |         | <b>3. Montarea bordurei</b>                                                                                                                                                                                                    |        |         |                      |                                |
| 20 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                                        | m      | 560,000 | 207,47<br>39,21      | 116 182,72<br>21 956,93        |
| 21 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B20) | m      | 560,000 | 96,73<br>17,30       | 54 170,34<br>9 686,88          |
| 22 | DI119   | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale<br><i>Alte utilaje=1,030</i>                                                                                                                                         | m3     | 15,000  | 1 257,79<br>183,94   | 18 866,83<br>2 759,03          |
| 23 | DI111   | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din amestec C6 din piatra sparta M400 , la trotuare                                                                                                                 | m2     | 280,000 | 58,86<br>14,76       | 16 480,23<br>4 133,07          |
| 24 | DI112   | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=3)<br><i>Коэффициент к материалам=3,000<br/>Коэффициент к трудозатратам=3,000</i>                                 | m2     | 280,000 | 6,18<br>2,34         | 1 731,16<br>653,86             |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                |        |         |                      |                                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5       | 6                | 7                               |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|---------------------------------|
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                      | Lei    |         |                  | 207 431,28                      |
|    |         | <b>Total Montarea bordurei<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                               |        |         |                  | <b>207 431,28<br/>39 189,77</b> |
|    |         | <b>4. Amenajarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                  |                                 |
| 25 | DI110   | Amenajarea stratului de egalizare din balast (h=10cm)                                                                                                                                                                                             | m3     | 78,000  | 242,73<br>8,65   | 18 933,08<br>674,62             |
| 26 | DI111   | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din amestec C6 din piatra sparta M400 , la trotuare                                                                                                                                    | m2     | 672,000 | 58,86<br>14,76   | 39 552,50<br>9 919,37           |
| 27 | DI112   | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=3)<br>Коэффициент к материалам=3,000<br>Коэффициент к трудозатратам=3,000                                                            | m2     | 672,000 | 6,18<br>2,34     | 4 154,74<br>1 569,27            |
| 28 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tip "Caramida" 10x20cm, h=8cm) | m2     | 672,000 | 198,80<br>34,37  | 133 592,23<br>23 093,52         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                      | Lei    |         |                  | 196 232,55                      |
|    |         | <b>Total Amenajarea trotuarului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                          |        |         |                  | <b>196 232,55<br/>35 256,78</b> |
|    |         | <b>5. Lucrari de consolidare</b>                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                  |                                 |
| 29 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea pamintului)                                                                                                            | 100 m3 | 0,500   | 1 516,20<br>0,00 | 758,10<br>0,00                  |
| 30 | TsC22K1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (k=2)<br>Коэффициент к машинам=2,000     | 100 m3 | 0,500   | 1 344,00<br>0,00 | 672,00<br>0,00                  |
| 31 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,                                                                                                                                                            | m3     | 50,000  | 17,87<br>17,87   | 893,73<br>893,73                |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4     | 5      | 6                  | 7                             |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------------------|-------------------------------|
|    |        | printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pe acostament)                                                                                                                           |       |        |                    |                               |
| 32 | TsD04A | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                                                                                | m3    | 50,000 | 51,43<br>50,16     | 2 571,71<br>2 508,21          |
| 33 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                                                            | 100m2 | 5,040  | 483,19<br>483,19   | 2 435,27<br>2 435,27          |
| 34 | TsH09A | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                                                                                                                                                                         | 100m2 | 5,040  | 654,12<br>277,92   | 3 296,74<br>1 400,73          |
| 35 | TsH12B | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna                                                                                                                                                                                                                           | 100m2 | 5,040  | 93,20<br>38,05     | 469,74<br>191,78              |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                             | Lei   |        |                    | 11 097,29                     |
|    |        | <b>Total Lucrari de consolidare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                 |       |        |                    | <b>11 097,29<br/>7 429,72</b> |
|    |        | <b>6. Evacuarea apelor de pe suprafata carosabila</b><br><br><b>6.1. Rigola pe acostament</b>                                                                                                                                                                            |       |        |                    |                               |
| 36 | TsA02B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3    | 9,800  | 68,62<br>68,62     | 672,43<br>672,43              |
| 37 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 5,900  | 396,95<br>57,08    | 2 342,03<br>336,79            |
| 38 | DI119  | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale<br><small>Alte utilaje=1,030</small>                                                                                                                                                                           | m3    | 3,900  | 1 257,50<br>183,94 | 4 904,24<br>717,35            |
| 39 | DE10E  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                                                                                  | m     | 10,000 | 207,47<br>39,21    | 2 074,69<br>392,09            |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                             | Lei   |        |                    | 9 993,39                      |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4   | 5      | 6                  | 7                            |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|------------------------------|
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |        |                    |                              |
|    |        | <b>Total Rigola pe acostament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                   |     |        |                    | <b>9 993,39<br/>2 118,66</b> |
|    |        | <b>6.2. Casiuri pe taluz</b>                                                                                                                                                                                                                                             |     |        |                    |                              |
| 40 | TsA02B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3  | 3,500  | 68,61<br>68,61     | 240,15<br>240,15             |
| 41 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm                                                                                                                                                                                                                               | m3  | 1,420  | 396,90<br>57,09    | 563,60<br>81,07              |
| 42 | DE16B  | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri B-6, 1buc.=0.022m3)                                                                                                                     | buc | 49,000 | 212,25<br>10,96    | 10 400,26<br>536,81          |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                             | Lei |        |                    | 11 204,01                    |
|    |        | <b>Total Casiuri pe taluz<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                    | <b>11 204,01<br/>858,03</b>  |
|    |        | <b>6.3. Disipator la poalele rambleului</b>                                                                                                                                                                                                                              |     |        |                    |                              |
| 43 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                      | m3  | 1,950  | 396,83<br>57,07    | 773,82<br>111,28             |
| 44 | DI119  | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale<br>Alte utilaje=1,030                                                                                                                                                                                          | m3  | 2,100  | 1 258,30<br>183,93 | 2 642,42<br>386,26           |
| 45 | DE16B  | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri B-5, 1buc.=0.08m3)                                                                                                                      | buc | 18,000 | 272,67<br>10,96    | 4 908,07<br>197,20           |
| 46 | DE16B  | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri B-9, 1buc.=0.09m3)                                                                                                                      | buc | 3,000  | 297,85<br>10,96    | 893,54<br>32,87              |
| 47 | DE16B  | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri deflector, 1buc.=0.004m3)                                                                                                               | buc | 3,000  | 146,80<br>10,96    | 440,39<br>32,87              |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                              | 4   | 5      | 6                  | 7                             |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|-------------------------------|
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                   | Lei |        |                    | 9 658,24                      |
|    |        | <b>Total Disipator la poalele rambleului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                              |     |        |                    | <b>9 658,24<br/>760,48</b>    |
|    |        | <b>6.4. Disipator in sant</b>                                                                                                                                  |     |        |                    |                               |
| 48 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                            | m3  | 0,500  | 396,94<br>57,08    | 198,47<br>28,54               |
| 49 | DE16B  | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri B-8, 1buc.=0.018m3)           | buc | 18,000 | 202,18<br>10,96    | 3 639,25<br>197,20            |
| 50 | DE16B  | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri B-9, 1buc.=0.09m3)            | buc | 2,000  | 297,85<br>10,96    | 595,69<br>21,91               |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                   | Lei |        |                    | 4 433,41                      |
|    |        | <b>Total Disipator in sant<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                            |     |        |                    | <b>4 433,41<br/>247,65</b>    |
|    |        | <b>6.5. Dale din beton armat</b>                                                                                                                               |     |        |                    |                               |
| 51 | DE16B  | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv                                        | buc | 10,000 | 262,60<br>10,96    | 2 626,00<br>109,55            |
| 52 | DI124  | Montarea placilor din beton armat la rigole 3,0x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Dale din beton armat 3,0x1,0x0,1m) 10buc<br>Alte materiale=1,030 | m3  | 3,000  | 3 626,01<br>334,43 | 10 878,02<br>1 003,28         |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                   | Lei |        |                    | 13 504,02                     |
|    |        | <b>Total Dale din beton armat<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                         |     |        |                    | <b>13 504,02<br/>1 112,83</b> |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                   | Lei |        |                    | 48 793,07                     |
|    |        | <b>Total Evacuarea apelor de pe suprafata carosabila<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                  |     |        |                    | <b>48 793,07<br/>5 097,65</b> |

|  |  |                               |        |            |
|--|--|-------------------------------|--------|------------|
|  |  | Total                         | Lei    | 556 283,77 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 25 389,86  |

| 1 | 2 | 3                       | 4    | 5 | 6 | 7          |
|---|---|-------------------------|------|---|---|------------|
|   |   | Cheltuieli de transport | 5 %  |   |   | 18 521,64  |
|   |   | Total                   |      |   |   | 600 195,27 |
|   |   | Cheltuieli de regie     | 10 % |   |   | 60 019,53  |
|   |   | Total                   |      |   |   | 660 214,80 |
|   |   | Beneficiu de deviz      | 4 %  |   |   | 26 408,59  |
|   |   | Total                   |      |   |   | 686 623,39 |
|   |   | Tva                     | 20 % |   |   | 137 324,68 |
|   |   |                         |      |   |   | 823 948,07 |
|   |   | Total deviz:            |      |   |   |            |
|   |   | Inclusiv salariu        |      |   |   | 112 843,83 |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajare a trotuarului pe  
drum de acces DN M1 - sat.  
Goianul Nou, com. Stauceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 823 948,07 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                 |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                               | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 15: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1. | 7111020030200 | Miner                 | h-om | 49,560  | 57,66 | 2 857,63          |
| 2. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 89,600  | 57,66 | 5 166,34          |
| 3. | 7123030012500 | Montator P.B          | h-om | 19,570  | 57,66 | 1 128,41          |
| 4. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 781,394 | 57,66 | 45 055,19         |
| 5. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 27,619  | 57,66 | 1 592,51          |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 534,019 | 57,66 | 30 791,51         |
| 7. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 10,618  | 57,66 | 612,23            |
| 8. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 444,676 | 57,66 | 25 640,01         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>112 843,83</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                        |     |           |          |           |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-----------|
| 1.  | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                 | kg  | 19,958    | 95,00    | 1 896,01  |
| 2.  | 1411122201660 | Amestec C6 din piatra sparta M400                                      | m3  | 181,927   | 225,00   | 40 933,57 |
| 3.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                                          | m3  | 11,247    | 215,00   | 2 418,11  |
| 4.  | 1421102200227 | Pietris                                                                | m3  | 0,006     | 215,00   | 1,28      |
| 5.  | 1421102200467 | Balast                                                                 | m3  | 95,160    | 175,00   | 16 653,00 |
| 6.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                      | m3  | 7,380     | 175,00   | 1 291,50  |
| 7.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                   | m3  | 3,360     | 175,00   | 588,00    |
| 8.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                     | m3  | 28,762    | 175,00   | 5 033,35  |
| 9.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                  | m3  | 0,777     | 3 350,00 | 2 602,95  |
| 10. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                         | kg  | 2 566,200 | 1,50     | 3 849,30  |
| 11. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                            | kg  | 1 075,200 | 1,50     | 1 612,80  |
| 12. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                              | kg  | 5 288,640 | 1,50     | 7 932,96  |
| 13. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj tip "Caramida" 10x20cm, h=8cm | m2  | 682,080   | 137,50   | 93 786,00 |
| 14. | 2663102100015 | Beton clasa B15                                                        | m3  | 30,210    | 750,00   | 22 657,50 |
| 15. | 2663102100020 | Beton B20                                                              | m3  | 34,860    | 780,00   | 27 190,80 |
| 16. | 2666122800285 | Bordura beton BR100x30x18 cm                                           | m   | 572,850   | 120,83   | 69 217,46 |
| 17. | 2666122800325 | Bordura beton BR100.20.8                                               | m   | 562,800   | 58,33    | 32 828,12 |
| 18. | 2666122800563 | (Dale din beton armat 3,0x1,0x0,1m) 10buc                              | m3  | 3,090     | 2 850,00 | 8 806,50  |
| 19. | 2666122800606 | Element prefabricat din beton armat -                                  | buc | 10,070    | 235,00   | 2 366,45  |

|     |               |                                                                          |     |        |          |                   |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-------------------|
|     |               | (grinda din beton armat ) 0.08m3/buc                                     |     |        |          |                   |
| 20. | 2666122800607 | Element prefabricat din beton armat - Blocuri B-8, 1buc.=0.018m3         | buc | 18,126 | 175,00   | 3 172,05          |
| 21. | 2666122800608 | Element prefabricat din beton armat - (Blocuri deflector, 1buc.=0.004m3) | buc | 3,021  | 120,00   | 362,52            |
| 22. | 2666122800609 | Element prefabricat din beton armat - Blocuri B-9, 1buc.=0.09m3          | buc | 5,035  | 270,00   | 1 359,45          |
| 23. | 2666122800610 | Element prefabricat din beton armat - Blocuri B-6, 1buc.=0.022m3         | buc | 49,343 | 185,00   | 9 128,45          |
| 24. | 2666122800611 | Element prefabricat din beton armat - Blocuri B-5, 1buc.=0.08m3          | buc | 18,126 | 245,00   | 4 440,87          |
| 25. | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                        | buc | 1,960  | 3 850,00 | 7 546,00          |
| 26. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                  | buc | 13,440 | 115,00   | 1 545,60          |
| 27. | 4029050       | Mortar de ciment                                                         | m3  | 0,371  | 785,00   | 291,24            |
| 28. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                 | m3  | 66,440 | 12,70    | 843,79            |
| 29. | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                                            | m3  | 5,100  | 12,70    | 64,77             |
| 30. | 4100126202818 | Apa                                                                      | m3  | 0,977  | 12,70    | 12,41             |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                    |     |        |          | <b>370 432,81</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                    |      |        |        |                  |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 4,103  | 120,00 | 492,36           |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 2,051  | 195,00 | 399,94           |
| 3.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 9,492  | 195,00 | 1 850,94         |
| 4.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 11,478 | 350,00 | 4 017,30         |
| 5.  | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                          | h-ut | 11,949 | 420,00 | 5 018,58         |
| 6.  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                            | h-ut | 15,577 | 320,00 | 4 984,64         |
| 7.  | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                                    | h-ut | 13,899 | 280,00 | 3 891,72         |
| 8.  | 2952240004118 | Compactor 18 t                                                                     | h-ut | 2,129  | 350,00 | 745,15           |
| 9.  | 2952260003000 | Excavator                                                                          | h-ut | 3,709  | 350,00 | 1 298,15         |
| 10. | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3                                    | h-ut | 61,145 | 180,00 | 11 006,10        |
| 11. | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                           | h-ut | 0,098  | 320,00 | 31,36            |
| 12. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 1,204  | 320,00 | 385,28           |
| 13. | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                         | h-ut | 8,880  | 320,00 | 2 841,60         |
| 14. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 18,992 | 28,00  | 531,78           |
| 15. | 2952270004204 | Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive                               | h-ut | 89,600 | 75,00  | 6 720,00         |
| 16. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                    | h-ut | 6,180  | 250,00 | 1 545,00         |
| 17. | 3410540000006 | Autobasculantă-5t                                                                  | h-ut | 56,435 | 230,00 | 12 980,05        |
| 18. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 97,538 | 110,00 | 10 729,18        |
| 19. | 400051        | Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t                                                  | h-ut | 12,200 | 290,00 | 3 538,00         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |        |        | <b>73 007,13</b> |

|                               |        |            |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total                         | Lei    | 556 283,77 |
| Asigurări sociale și medicale | 22,5 % | 25 389,86  |
| Cheltuieli de transport       | 5 %    | 18 521,64  |
| Total                         |        | 600 195,27 |
| Cheltuieli de regie           | 10 %   | 60 019,53  |

|                     |      |                   |
|---------------------|------|-------------------|
| Total               |      | 660 214,80        |
| Beneficiu de deviz  | 4 %  | 26 408,59         |
| Total               |      | 686 623,39        |
| Tva                 | 20 % | 137 324,68        |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>823 948,07</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajare a trotuarului pe drum de  
acces DN M1 - sat. Goianul Nou, com. Stauceni**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                  | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|             |                                | <b>1. Taierea marginii partii<br/>carosabile</b>                                                                                                                                                                                         |        |                                              |                         |                        |
| 1           | DC04A                          | Taierea cu masina cu discuri diamantate a<br>betonului asfaltic in lungul bordurii                                                                                                                                                       | m      |                                              |                         | 52,81                  |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         | 9,23                   |
|             | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1600                                       | 57,66                   | 9,23                   |
|             | 2681116002000                  | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                                                                        | buc    | 0,0035                                       | 3 850,00                | 13,47                  |
|             | 4100116202806                  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-<br>terasam.                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0400                                       | 12,70                   | 0,51                   |
|             | 2952270004204                  | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1600                                       | 75,00                   | 12,00                  |
|             | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1600                                       | 110,00                  | 17,60                  |
| 2           | PJ07B                          | Darimarea partiala dupa taierea marginii<br>partii carosabile                                                                                                                                                                            | m3     |                                              |                         | 623,85                 |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         | 340,19                 |
|             | 7111020030200                  | Miner                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 5,9000                                       | 57,66                   | 340,19                 |
|             | 2952270003370                  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,2610                                       | 28,00                   | 63,31                  |
|             | 2912340002509                  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,<br>debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,1300                                       | 195,00                  | 220,35                 |
| 3           | TsH92B                         | Incarcarea in auto: material de la taierea<br>marginii asfaltului                                                                                                                                                                        | t      |                                              |                         | 64,00                  |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         | 64,00                  |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,1100                                       | 57,66                   | 64,00                  |
| 4           | TsI50A5                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta<br>de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                 | t      |                                              |                         | 24,38                  |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         | 0,00                   |
|             | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1060                                       | 230,00                  | 24,38                  |
|             |                                | <b>2. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         |                        |
| 5           | TsC58B                         | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu<br>excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei<br>de 0,15 m3: teren de categoria 2 (decaparea<br>acostamente)                                                                              | 100 m3 |                                              |                         | 2 153,22               |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         | 137,22                 |
|             | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 2,3800                                       | 57,66                   | 137,22                 |
|             | 2952260003523                  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 11,2000                                      | 180,00                  | 2 016,00               |
| 6           | TsC59A                         | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator<br>cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in<br>autobasculanta: teren de categoria 1<br>(Incarcarea surplusului de sol)                                                                          | 100 m3 |                                              |                         | 3 173,51               |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         | 266,97                 |
|             | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 4,6300                                       | 57,66                   | 266,97                 |
|             | 1421102200227                  | Pietris                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0020                                       | 215,00                  | 0,47                   |
|             | 2952260003523                  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 10,9000                                      | 180,00                  | 1 962,00               |
|             | 2952260003557                  | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,9500                                       | 320,00                  | 944,07                 |
| 7           | TsI50A5                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta<br>de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                 | t      |                                              |                         | 24,38                  |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         | 0,00                   |
|             | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1060                                       | 230,00                  | 24,38                  |
| 8           | TsC51B                         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,<br>teren categoria II                                                                                                                                                                      | 100 m3 |                                              |                         | 149,59                 |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         | 20,75                  |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,3600                                       | 57,66                   | 20,75                  |
|             | 1411122201752                  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0040                                       | 215,00                  | 0,84                   |
|             | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,4000                                       | 320,00                  | 128,00                 |
| 9           | TsD7A1                         | Compactarea mecanica a umpluturilor cu<br>rulou compresor static autopropulsat de 10-12<br>t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime<br>dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui<br>strat in parte (compactarea patului trotuarului) | 100 m3 |                                              |                         | 3 077,04               |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         | 292,32                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5       | 6      | 7                    |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|----------------------|
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 5,0700  | 57,66  | 292,32               |
|    | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 8,7020  | 320,00 | 2 784,72             |
| 10 | TsE01B        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                              | 100m2  |         |        | 483,19<br>483,19     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 8,3800  | 57,66  | 483,19               |
| 11 | TsC21B1       | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                                             | 100 m3 |         |        | 1 515,98<br>0,00     |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,6100  | 420,00 | 1 515,98             |
| 12 | TsC22K1       | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (k=2) Коэффициент к машинам=2,000 | 100 m3 |         |        | 1 344,00<br>0,00     |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,6000  | 420,00 | 1 344,00             |
| 13 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pe acostament)      | m3     |         |        | 17,87<br>17,87       |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100  | 57,66  | 17,87                |
| 14 | TsD04A        | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                                                  | m3     |         |        | 51,43<br>50,16       |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,8700  | 57,66  | 50,16                |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000  | 12,70  | 1,27                 |
| 15 | TsE01B        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                              | 100m2  |         |        | 483,19<br>483,19     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 8,3800  | 57,66  | 483,19               |
| 16 | DI95          | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                                                                                                                                        | 100 m3 |         |        | 6 315,11<br>2 191,08 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 38,0000 | 57,66  | 2 191,08             |
|    | 2952260003000 | Excavator                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,0400  | 350,00 | 1 064,06             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,3200  | 420,00 | 134,26               |
|    | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0800  | 320,00 | 25,70                |
|    | 400051        | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 10,0000 | 290,00 | 2 900,00             |
| 17 | TsC59A        | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1 (Incarcarea surplusului de sol)                                                                                     | 100 m3 |         |        | 3 173,29<br>267,00   |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 4,6300  | 57,66  | 267,00               |
|    | 1421102200227 | Pietris                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0020  | 215,00 | 0,29                 |
|    | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 10,9000 | 180,00 | 1 962,00             |
|    | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,9500  | 320,00 | 944,00               |
| 18 | TsI50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                      | t      |         |        | 24,38<br>0,00        |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,1060  | 230,00 | 24,38                |
| 19 | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                           | 100 m3 |         |        | 149,64<br>20,74      |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600  | 57,66  | 20,74                |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040  | 215,00 | 0,90                 |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000  | 320,00 | 128,00               |
|    |               | <b>3. Montarea bordurei</b>                                                                                                                                                                                                                |        |         |        |                      |
| 20 | DE10E         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                                                    | m      |         |        | 207,47<br>39,21      |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1700  | 57,66  | 9,80                 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,5100  | 57,66  | 29,41                |
|    | 2663102100015 | Beton clasa B15                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0530  | 750,00 | 39,75                |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                             | kg     | 3,5000  | 1,50   | 5,25                 |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0100  | 175,00 | 1,75                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0060 | 12,70    | 0,08               |
|    | 2666122800285 | Bordura beton BR100x30x18 cm                                                                                                                                                                                                                      | m    | 1,0050 | 120,83   | 121,43             |
| 21 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B20)                    | m    |        |          | 96,73<br>17,30     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1200 | 57,66    | 6,92               |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1800 | 57,66    | 10,38              |
|    | 2663102100020 | Beton B20                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0240 | 780,00   | 18,72              |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0200 | 1,50     | 1,53               |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0030 | 175,00   | 0,53               |
|    | 2666122800325 | Bordura beton BR100.20.8                                                                                                                                                                                                                          | m    | 1,0050 | 58,33    | 58,62              |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0030 | 12,70    | 0,04               |
| 22 | DI119         | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale<br>Alte utilaje=1,030                                                                                                                                                                   | m3   |        |          | 1 257,79<br>183,94 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 3,1900 | 57,66    | 183,94             |
|    | 2663102100020 | Beton B20                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0200 | 780,00   | 795,60             |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0370 | 3 350,00 | 123,95             |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4280 | 350,00   | 154,30             |
| 23 | DI111         | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din amestec C6 din piatra sparta M400 , la trotuare                                                                                                                                    | m2   |        |          | 58,86<br>14,76     |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2560 | 57,66    | 14,76              |
|    | 1411122201660 | Amestec C6 din piatra sparta M400                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1740 | 225,00   | 39,15              |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0200 | 12,70    | 0,25               |
|    | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0146 | 280,00   | 4,09               |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0055 | 110,00   | 0,60               |
| 24 | DI112         | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=3)<br>Коэффициент к материалам=3,000<br>Коэффициент к трудозатратам=3,000                                                            | m2   |        |          | 6,18<br>2,34       |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0135 | 57,66    | 2,34               |
|    | 1411122201660 | Amestec C6 din piatra sparta M400                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0057 | 225,00   | 3,85               |
|    |               | <b>4. Amenajarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                  |      |        |          |                    |
| 25 | DI110         | Amenajarea stratului de egalizare din balast (h=10cm)                                                                                                                                                                                             | m3   |        |          | 242,73<br>8,65     |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500 | 57,66    | 8,65               |
|    | 1421102200467 | Balast                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,2200 | 175,00   | 213,50             |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0700 | 12,70    | 0,89               |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0216 | 420,00   | 9,07               |
|    | 2952240004118 | Compactor 18 t                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0273 | 350,00   | 9,55               |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0097 | 110,00   | 1,07               |
| 26 | DI111         | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din amestec C6 din piatra sparta M400 , la trotuare                                                                                                                                    | m2   |        |          | 58,86<br>14,76     |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2560 | 57,66    | 14,76              |
|    | 1411122201660 | Amestec C6 din piatra sparta M400                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1740 | 225,00   | 39,15              |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0200 | 12,70    | 0,25               |
|    | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0146 | 280,00   | 4,09               |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0055 | 110,00   | 0,60               |
| 27 | DI112         | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=3)<br>Коэффициент к материалам=3,000<br>Коэффициент к трудозатратам=3,000                                                            | m2   |        |          | 6,18<br>2,34       |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0135 | 57,66    | 2,34               |
|    | 1411122201660 | Amestec C6 din piatra sparta M400                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0057 | 225,00   | 3,85               |
| 28 | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tip "Caramida" 10x20cm, h=8cm) | m2   |        |          | 198,80<br>34,37    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,5802 | 57,66    | 33,45              |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5      | 6      | 7                |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|------------------|
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,0158 | 57,66  | 0,91             |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj tip "Caramida" 10x20cm, h=8cm                                                                                                                                                                                                   | m2     | 1,0150 | 137,50 | 139,56           |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                              | kg     | 1,6000 | 1,50   | 2,40             |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                | kg     | 7,8700 | 1,50   | 11,80            |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0050 | 175,00 | 0,88             |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,0428 | 175,00 | 7,49             |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 0,0200 | 115,00 | 2,30             |
|    |               | <b>5. Lucrari de consolidare</b>                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |        |                  |
| 29 | TsC21B1       | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea pamintului)                                                                                                                                   | 100 m3 |        |        | 1 516,20<br>0,00 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 3,6100 | 420,00 | 1 516,20         |
| 30 | TsC22K1       | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (k=2) Коэффициент к машинам=2,000                               | 100 m3 |        |        | 1 344,00<br>0,00 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 1,6000 | 420,00 | 1 344,00         |
| 31 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pe acostament)                                    | m3     |        |        | 17,87<br>17,87   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,3100 | 57,66  | 17,87            |
| 32 | TsD04A        | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                                                                                | m3     |        |        | 51,43<br>50,16   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,8700 | 57,66  | 50,16            |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,1000 | 12,70  | 1,27             |
| 33 | TsE01B        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                                                            | 100m2  |        |        | 483,19<br>483,19 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 8,3800 | 57,66  | 483,19           |
| 34 | TsH09A        | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                                                                                                                                                                         | 100m2  |        |        | 654,12<br>277,92 |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 4,8200 | 57,66  | 277,92           |
|    | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                                                                                                                                                                   | kg     | 3,9600 | 95,00  | 376,19           |
| 35 | TsH12B        | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna                                                                                                                                                                                                                           | 100m2  |        |        | 93,20<br>38,05   |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,6600 | 57,66  | 38,05            |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 1,0000 | 12,70  | 12,70            |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3860 | 110,00 | 42,45            |
|    |               | <b>6. Evacuarea apelor de pe suprafata carosabila</b>                                                                                                                                                                                                                    |        |        |        |                  |
|    |               | <b>6.1. Rigola pe acostament</b>                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |        |                  |
| 36 | TsA02B        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3     |        |        | 68,62<br>68,62   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,1900 | 57,66  | 68,62            |
| 37 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                      | m3     |        |        | 396,95<br>57,08  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,9900 | 57,66  | 57,08            |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 1,1500 | 215,00 | 247,25           |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,1000 | 12,70  | 1,27             |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2100 | 195,00   | 40,95              |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4200 | 120,00   | 50,40              |
| 38 | DI119         | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale<br>Alte utilaje=1,030                                                                                                                                                                                          | m3   |        |          | 1 257,50<br>183,94 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 3,1900 | 57,66    | 183,94             |
|    | 2663102100020 | Beton B20                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,0200 | 780,00   | 795,60             |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0370 | 3 350,00 | 123,69             |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,4280 | 350,00   | 154,27             |
| 39 | DE10E         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                                                                                  | m    |        |          | 207,47<br>39,21    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1700 | 57,66    | 9,80               |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,5100 | 57,66    | 29,41              |
|    | 2663102100015 | Beton clasa B15                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0530 | 750,00   | 39,75              |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 3,5000 | 1,50     | 5,25               |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0100 | 175,00   | 1,75               |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0060 | 12,70    | 0,08               |
|    | 2666122800285 | Bordura beton BR100x30x18 cm                                                                                                                                                                                                                                             | m    | 1,0050 | 120,83   | 121,43             |
|    |               | <b>6.2. Casiuri pe taluz</b>                                                                                                                                                                                                                                             |      |        |          |                    |
| 40 | TsA02B        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3   |        |          | 68,61<br>68,61     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,1900 | 57,66    | 68,61              |
| 41 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm                                                                                                                                                                                                                               | m3   |        |          | 396,90<br>57,09    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,9900 | 57,66    | 57,09              |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,1500 | 215,00   | 247,25             |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000 | 12,70    | 1,27               |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2100 | 195,00   | 40,92              |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4200 | 120,00   | 50,37              |
| 42 | DE16B         | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri B-6, 1buc.=0.022m3)                                                                                                                     | buc  |        |          | 212,25<br>10,96    |
|    | 7123030012500 | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1900 | 57,66    | 10,96              |
|    | 2666122800610 | Element prefabricat din beton armat - Blocuri B-6, 1buc.=0.022m3                                                                                                                                                                                                         | buc  | 1,0070 | 185,00   | 186,29             |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0600 | 250,00   | 15,00              |
|    |               | <b>6.3. Disipator la poalele rambleului</b>                                                                                                                                                                                                                              |      |        |          |                    |
| 43 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                      | m3   |        |          | 396,83<br>57,07    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,9900 | 57,66    | 57,07              |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,1500 | 215,00   | 247,19             |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000 | 12,70    | 1,27               |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2100 | 195,00   | 40,90              |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4200 | 120,00   | 50,40              |
| 44 | DI119         | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale<br>Alte utilaje=1,030                                                                                                                                                                                          | m3   |        |          | 1 258,30<br>183,93 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 3,1900 | 57,66    | 183,93             |
|    | 2663102100020 | Beton B20                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,0200 | 780,00   | 795,60             |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0370 | 3 350,00 | 124,43             |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,4280 | 350,00   | 154,33             |
| 45 | DE16B         | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri B-5, 1buc.=0.08m3)                                                                                                                      | buc  |        |          | 272,67<br>10,96    |
|    | 7123030012500 | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1900 | 57,66    | 10,96              |
|    | 2666122800611 | Element prefabricat din beton armat - Blocuri B-5, 1buc.=0.08m3                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,0070 | 245,00   | 246,72             |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0600 | 250,00   | 15,00              |
| 46 | DE16B         | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor                                                                                                                                                                                                                          | buc  |        |          | 297,85             |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                           | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    |               | prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri B-9, 1buc.=0.09m3)                                                         |      |        |          | 10,96              |
|    | 7123030012500 | Montator P.B                                                                                                                                                | h-om | 0,1900 | 57,66    | 10,96              |
|    | 2666122800609 | Element prefabricat din beton armat - Blocuri B-9, 1buc.=0.09m3                                                                                             | buc  | 1,0070 | 270,00   | 271,89             |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                             | h-ut | 0,0600 | 250,00   | 15,00              |
| 47 | DE16B         | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri deflector, 1buc.=0.004m3)  | buc  |        |          | 146,80<br>10,96    |
|    | 7123030012500 | Montator P.B                                                                                                                                                | h-om | 0,1900 | 57,66    | 10,96              |
|    | 2666122800608 | Element prefabricat din beton armat - (Blocuri deflector, 1buc.=0.004m3)                                                                                    | buc  | 1,0070 | 120,00   | 120,84             |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                             | h-ut | 0,0600 | 250,00   | 15,00              |
|    |               | <b>6.4. Disipator in sant</b>                                                                                                                               |      |        |          |                    |
| 48 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                         | m3   |        |          | 396,94<br>57,08    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                        | h-om | 0,9900 | 57,66    | 57,08              |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                               | m3   | 1,1500 | 215,00   | 247,24             |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                         | m3   | 0,1000 | 12,70    | 1,28               |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                          | h-ut | 0,2100 | 195,00   | 40,94              |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                | h-ut | 0,4200 | 120,00   | 50,40              |
| 49 | DE16B         | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri B-8, 1buc.=0.018m3)        | buc  |        |          | 202,18<br>10,96    |
|    | 7123030012500 | Montator P.B                                                                                                                                                | h-om | 0,1900 | 57,66    | 10,96              |
|    | 2666122800607 | Element prefabricat din beton armat - Blocuri B-8, 1buc.=0.018m3                                                                                            | buc  | 1,0070 | 175,00   | 176,22             |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                             | h-ut | 0,0600 | 250,00   | 15,00              |
| 50 | DE16B         | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Blocuri B-9, 1buc.=0.09m3)         | buc  |        |          | 297,85<br>10,96    |
|    | 7123030012500 | Montator P.B                                                                                                                                                | h-om | 0,1900 | 57,66    | 10,96              |
|    | 2666122800609 | Element prefabricat din beton armat - Blocuri B-9, 1buc.=0.09m3                                                                                             | buc  | 1,0070 | 270,00   | 271,89             |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                             | h-ut | 0,0600 | 250,00   | 15,00              |
|    |               | <b>6.5. Dale din beton armat</b>                                                                                                                            |      |        |          |                    |
| 51 | DE16B         | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv                                     | buc  |        |          | 262,60<br>10,96    |
|    | 7123030012500 | Montator P.B                                                                                                                                                | h-om | 0,1900 | 57,66    | 10,96              |
|    | 2666122800606 | Element prefabricat din beton armat - (grinda din beton armat ) 0.08m3/buc                                                                                  | buc  | 1,0070 | 235,00   | 236,65             |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                             | h-ut | 0,0600 | 250,00   | 15,00              |
| 52 | DI124         | Montarea placilor din beton armat la rigole 3,0x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Dale din beton armat 3,0x1,0x0,1m) 10buc Alte materiale=1,030 | m3   |        |          | 3 626,01<br>334,43 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                    | h-om | 5,8000 | 57,66    | 334,43             |
|    | 4029050       | Mortar de ciment                                                                                                                                            | m3   | 0,1200 | 785,00   | 97,08              |
|    | 2666122800563 | (Dale din beton armat 3,0x1,0x0,1m) 10buc                                                                                                                   | m3   | 1,0000 | 2 850,00 | 2 935,50           |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                      | h-ut | 0,7400 | 350,00   | 259,00             |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.